
4اقتصادی

گروه اقتصادی-    شــوک در بازار اقتصادی به واســطه افزایش 
قیمت های افسار گسیخته ارز و طلا، یکی از پر تکرارترین اخباری 
اســت که این روزها بیش از همیشه به چشم می خورد و به گوش 
می رسد. به نظر می رسد اقتصاد کشور در هیچ بازه ای از تاریخ این 

حجم از رها شدگی و بلاتکلیفی را تجربه نکرده است.
افزایش قیمت های حاصل از تورم و افزایش نرخ ارز و طلا، اقتصاد 
را به ســمتی هدایت کرده که آن را نسبت به رخدادهای اخیر کاملًا 
بی تفاوت کرده است. وقایع اخیر هم از دیگر سو بیانگر آن است که 
وزارتخانه بدون وزیر اقتصاد، نه تنها تأثیر و توان قابل دفاعی برای مهار 
شبیخون های اقتصادی در ماه های اخیر ندارد که دولت نیز اهتمامی 
برای معرفی هرچه ســریع تر وزیر اقتصاد به خرج نمی دهد و امور 
اقتصادی یله و رها باقی ماندند و همزیســتی مسالمت آمیزی میان 
مشکلات اقتصادی و مسئولان ذی ربط اقتصادی شکل گرفته است.

بیــش از یک ماه از برکنــاری وزیر اقتصاد می گذرد و این در حالی 
اســت که برای چندمین ســال پی در پی، انتخاب شعار سال حول 
محور دغدغه های اقتصادی می چرخد و ســال جدید نیز با شعار 
»ســرمایه گذاری برای تولید« از ســوی رهبر انقلاب آغاز شــده 
اســت. وزارت امور اقتصادی و دارایی به عنوان یکی از مهم ترین 
وزارتخانه های دولت همچنان با سرپرست اداره می شود و عزمی از 
سوی دولت برای تعیین تکلیف این وزارتخانه و معرفی وزیر برای 
آن به چشم نمی خورد با این توضیح که عبدالناصر همتی وزیر سابق 

درست به دلیل عدم مهار قیمت ها و وضعیت آشفته بازار در آن ایام 
استیضاح و در نهایت برکنار و مسئولیت های او به سید رحمت الله 

اکرمی به عنوان سرپرست این وزارتخانه واگذار شد.
علی رغم الزام سرعت بخشیدن به انتخاب و معرفی وزیر پیشنهادی 
به مجلس از ســوی دولت، لازم است که رئیس محترم جمهور در 
انتخاب این شــخص دغدغه ای فراتر از دغدغه های متداول داشته 
باشــد چرا که اقتصاد نگران کننده کشور، در لبه پرتگاهی قرار دارد 
که اگر ســکاندار آن روحیه جهادی نداشته باشد و راهکار و برنامه 
مشــخصی برای برون رفت از شرایط طراحی نکرده باشد، تبعات 

جبران ناپذیری به همراه خواهد داشت.
به نظر می رســد وزیر اقتصاد آینده باید شرایط اقتصادی کشور را 
به نحوی تســهیل کند که فضای کسب وکار تقویت شود و بخش 
خصوصی بتواند با خیال راحت به حوزه تولید ورود کند. اگر فردی 
که تصدی این وزارتخانه را بر عهده می گیرد، چنین برنامه ای داشته 
باشد، می تواند ضمن کاهش وابستگی کشور به ارز، ثبات اقتصادی 
را ایجاد کند و در نهایت، با اجرای سیاست های مناسب، به کاهش 

تورم و افزایش اشتغال کمک کند.
فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت با حضور در گفتگوی ویژه خبری 
ششــم فروردین ماه در پاسخ به سوال مجری برنامه مبنی بر اینکه 
وزیر اقتصاد چه زمانی معرفی می شود؟ این گزینه هایی که در فضای 
مجازی مطرح می شوند را تأیید می کنید و آیا دولت به گزینه نهایی 

رسیده است؟ می گوید: به وقت خودش اعلام می شود کار فضای 
مجازی گمانه زنی است مگر انتظاری به جز این دارید؟ گزینه هایی 
مطرح اســت و واقعیت این اســت که آقای دکتر اکرمی به عنوان 
سرپرست خیلی کار خودشان را خوب دارند انجام می دهند و دولت 
ترجیح می دهد که بدون شــتابزدگی، با حوصله و در مدت قانونی 

خودش این کار را با حوصله انجام دهد.
محصول آشفتگی اقتصادی موجود این است که در ماه و هفته های 
گذشته قیمت طلا و سکه و دلار افزایش بسیاری داشته و در برخی 

ایام با کاهش قیمت ناچیز در نوسان بوده است.
۴ بازار تحت تأثیر فقدان وزیر اقتصاد

نخستین بازاری که مورد ارزیابی قرار گرفت بازار طلا و سکه است؛ 
طبق آخرین آمار -دوشنبه ۱۸ فروردین- طلا بدون تغییر محسوس 
نســبت به روز گذشته هر گرم طلای ۱۸ عیار به قیمت ۷ میلیون و 
۹۸۶ هزار تومان معامله می شــود و قیمت سکه امامی ۹۸ میلیون و 

۶۵۵ هزار تومان معامله شد.
نرخ دلار بازار دومی است که مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفته است. 
طبق این ارزیابی -دوشنبه ۱۸ فروردین- قیمت دلار با افزایش نزدیک 
به هزار تومانی در پله های پایانی کانال ۱۰۴ هزار تومانی بازگشایی 
شــد و در ادامه با رشد پلکانی به کانال ۱۰۵ هزار تومانی ورود کرد. 
معامله گران افزایش انتظارات تورمی، بلاتکلیفی در شرایط سیاسی و 

افزایش قیمت تتر و درهم را دلیل صعود قیمت دلار می دانند.

بورس، بازار ســومی اســت که به شدت تحت تأثیر قرار گرفته به 
گونه ای که هم در این آشــفته بازار همچنان تیره و تار اســت. ۱۸ 
فروردین ماه در حالی شاخص کل بورس تهران کار خود را با افت 
۲۶۹۶۱ واحــدی به پایان برد و به تراز ۲,۷۴۶,۸۵۹ رســید که این 
شــاخص در هفتمین روز کاری سال جدید سومین کندل نزولی و 
منفی خود را تجربه می کند و تا کنون از بازگشــت به مدار صعود 
بازمانده است. شاخص کل هم وزن بورس تهران نیز همسو با افت 
شاخص کل، با کاهش ۵۴۷۴ واحدی مواجه شد و به تراز ۸۰۴,۹۱۵ 

واحدی رسید.
اقلام غذایی نیز به عنوان بازار دیگری که همواره تحت تأثیر نرخ دلار 

قرار می گیرد در این مدت نیز دســتخوش نوسانات زیادی شده، به 
شکلی که بررسی ها بیانگر افزایش قیمت محسوس در اقلام مصرفی 
و کالاهای اساسی است. کمبود روغن، افزایش قیمت برنج، افزایش 
قیمت گوشت قرمز، افزایش قیمت حبوبات و افزایش قیمت برخی 

محصولاتی لبنی محصول این بازار آشفته است.
رصد وضعیت موجود اقتصادی، بیش از هر چیزی لزوم ســرعت 
بخشــیدن به انتخاب و انتصاب وزیــر اقتصاد را ایجاب می کند تا 
چاره ای عاجل برای نجات اقتصاد کشور به کار ببندد و شرایط بحرانی 
موجود را هر چه زودتر مدیریت کند؛ هرچند به لحاظ قانونی دولت 

فرصت زیادی برای معرفی وزیر داشته باشد.

      بیش از یک ماه از استیضاح و برکناری وزیر اقتصاد می گذرد و همچنان این وزارتخانه بدون تعیین تکلیف در حال فعالیت است تا جایی که 
فقدان وزیر به وضوح در وضعیت کنونی اقتصاد قابل مشاهده است.

وزیری که نیست؛ اقتصادی که رهاست ...
چهار شنبه 20 فروردین 1404، 10  شوال 1446 ، 9 آوریل 2025، شماره 4685 ، صفحه

 

  گــروه اقتصادی -   اعمال تعرفه های تجاری برای 
واردات کالا بــه آمریــکا که ترامــپ آن را »اعلامیه 
استقلال« کشورش توصیف کرده است، چند روزی 
است که تلاطم در بازارهای جهانی به راه انداخته است؛ 
اما هدف رئیس جمهور آمریکا از به راه انداختن این 
جنگ اقتصادی در جهانی که کارشناسان پیامد آن را 

رکود می دانند، چیست؟
هنوز یک هفته از زمانی که دونالد ترامپ در باغ رز کاخ 
سفید پوستر حاوی تعرفه های متقابل بر ۱۰۰ کشور 
را رونمایی کرد نگذشته است اما همچنان بازارهای 
جهانــی و حتی آمریــکا در واکنش به آن قرمزپوش 

هستند.
در جهــان بینی ترامپ، هرآنچه که می تواند موجب 
وابستگی آمریکا به دیگر کشورها شود، مذموم است؛ 
خواه صادرات کالا به آمریکا باشد، خواه هزینه کردن از 
جیب آمریکا به نام تامین امنیت جهانی؛ در این دیدگاه، 
این رئیس جمهور آمریکاست که تشخیص می دهد 
چه چیز درســت است و منافع آمریکا در چیست و 
هر آنچه که در مقابل این دیدگاه باشــد، باید از میان 

برداشته شود.
بر اســاس محاسباتی که دولت ترامپ انجام داده، هر 
کشــوری که بیشتر صادرات کالا به آمریکا دارد، باید 
تعرفه بیشتری هم بپردازد، از همین روی وقتی چین 
بــا بیش از ۴۰۰ میلیارد دلار صــادرات به آمریکا در 
صدر شــرکای تجاری کاخ سفید قرار می گیرد، باید 
۳۴ درصد تعرفه بپردازد و اتحادیه اروپا که همپیمانش 

به شمار می رود، ۲۰ درصد.
به همین ترتیب کشورها به نسبت میزان صادرات خود 
به خاک آمریکا باید تعرفه به دولت این کشور بپردازند؛ 
تعرفه های ۳۲درصدی تایوان، ۲۴درصدی ژاپن، ۲۵ 
درصدی کره جنوبی، ۲۶ درصدی هند و ۱۰ درصدی 
بریتانیا در همین راستا تعبیر می شود به طوری که بجز 
کشورهای بزرگ صادرکننده، برای سایر کشورها - 

حتی ایران - تعرفه ۱۰ درصدی اعمال خواهد شد.
اگرچه اجرای این جنگ تجاری بدون پیش زمینه نبود 
و ترامپ از ابتدای ورود مجددش به کاخ ســفید ساز 
اعمال تعرفه ها را کوک کرده بود اما نکته اینجاســت 
که در همین چند ماه گذشــته بسیاری از اقتصاددانان 
نســبت به پیامدهای آن بر اقتصاد جهانی هشدار داده 
اند؛ پیامدهایی که از اختلال در نظام تجارت جهانی، 
ریزش سهام بازارهای جهانی، رکود در اقتصاد جهانی 
و افزایــش قیمت کالاها برای مصرف کننده را در بر 

می گیرد.
ســیدروح الله لطیفی ســخنگوی کمیسیون توسعه 
تجــارت خانه صنعت، معدن و تجارت ایران درباره 
پیامدها و دستاوردهای سیاست اعمال تعرفه  از سوی 
ترامپ اظهار داشــت: با توسعه تجارت بین الملل و 
شــکل گیری ســازمان تجارت جهانی در دهه های 
گذشته، مدل اقتصاد آمریکا نیز تغییرات بنیادین داشته و 
از یک کشور صادرکننده کالا به یک کشور صادرکننده 
فناوری و صنایع پیشرفته تبدیل شده است، به طوری 
که بزرگترین بازار مصرف را در جهان در اختیار دارد.

وی با بیان اینکه این رویه ســبب شده تا در دهه های 
اخیر تراز تجاری آمریکا منفی باشد، افزود: در همه این 
سال ها این کسری تراز تجاری به روش های مختلف 
جبران می شد که یکی از مرسوم ترین آنها صادرات 
تسلیحات نظامی به کشورهای مختلف بود؛ در این 
شیوه کاخ سفید با ایجاد رعب در جامعه جهانی و حتی 
جنگ افروزی در نقاط مختلف جهان ســعی می کرد 
صنایع نظامی خود را پشــتیبانی و با صدور اسلحه و 

دیگر تســلیحات که ارزش افــزوده بالایی برای این 
کشور دارد، به اقتصاد خود کمک کند.

لطیفی به این نکته اشــاره کــرد که در عرف جهانی، 
صادرات کالاهای مصرفی یک حاشــیه سود منطقی 
مثلا ۱۰ درصدی دارد و بیشتر از آن خریدار نخواهد 
داشــت اما صنایع نظامی اینگونه نیست؛ یعنی اگر به 
طور مثال تولید جنگ افزارها هزار دلار هزینه داشــته 
باشــد اما درآمد حاصل از فروش آن چندین برابر و 

حتی میلیون دلار است.
ترامپ مدل تعامل اقتصادی آمریکا را با جهان 

تغییر داده است
این کارشناس حوزه بازرگانی با تاکید بر اینکه اقتصاد 
آمریکا همیشــه خود را با این روش از بحران نجات 
داده اســت، اظهار داشــت: ترامپ در این دوره مدل 
تعامل اقتصادی خود را با جهان تغییر داده اســت و 
برای رسیدن به هدف، حتی خیلی راحت پیامد رکود 
اقتصادی و افت شاخص بورس آمریکا را هم نادیده 

می گیرد.
وی در پاسخ به اینکه هدف ترامپ از این اقدام چیست، 
توضیــح داد: ترامپ می خواهد به دلیل رکود و افول 
در اقتصاد جهانی به خاطر وضع تعرفه های تجاری، 
سرمایه گذارانی که در دیگر نقاط جهان سرمایه گذاری 
کرده اند، دوباره مثل گذشته به آمریکا برگردند تا اقتصاد 

این کشور جهش یابد.
لطیفی با اشاره به این نکته که اقتصادهای نوظهور جهانی 
در دهه های اخیر به قدری رشد کرده اند و اقتصادشان 
بزرگ شده که به تهدیدی برای اقتصاد آمریکا تبدیل 
شده اند، گفت: ترامپ می خواهد با بازگشت سرمایه 
گــذاران به خاک آمریکا، اقتصاد کشــورهای رقیب 
همچــون چین و هند را دوباره کوچک کند تا نتوانند 

در مقابل آمریکا بایستند.
ســخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صنعت، 
معدن و تجارت ایران افزود: اگر به جدول تعرفه های 
ترامپ دقت کنید، می بینید که بیشترین تعرفه ها برای 
اقتصادهای بزرگ اعمال شده و حتی برای هند که هم 
پیمان آمریکا به شمار می رود نیز تعرفه ۲۶ درصدی 
وضع شده اســت. این یعنی اینکه ترامپ دوست و 
دشمن را بر اساس منافع آمریکا می بیند و چون ممکن 
است رشد اقتصاد هند برای آینده آمریکا بحران ایجاد 

کند، باید با تعرفه متوقف شود.
وی بــا تاکید بر اینکه روش ترامپ در احیای اقتصاد 
آمریکا ریسک بالایی دارد و از اکنون نمی توان گفت 
که این شیوه جواب می دهد یا به شکست می انجامد، 
گفت: شرایط به گونه ای است که دیگر حتی سازمان 
تجارت جهانی که ساخته دست آمریکاست، برایش 

اهمیت ندارد و نسخه خودش را می پیچد.
لطیفی تاکید کرد: ترامپ به دنبال این است که ریسک 
ســرمایه گذاری در خــارج از آمریکا افزایش یابد و 
ســرمایه گذار برای اینکه بازار مصرف ۳۵۰ میلیون 
نفری آمریکا را از دســت ندهد، مجبور باشد سرمایه 

خود را به این کشور بازگرداند.
روش ترامپ پر ریسک و خطرناک است

سخنگوی کمیسیون توســعه تجارت خانه صمت 
ایران در پاســخ به اینکه وقتی سیاست ترامپ اخراج 
مهاجران از خاک آمریکاست، چگونه می تواند نیروی 
کار مورد نیاز صنایع و بنگاه های جدید را تامین کند در 
حالی که مزیت کشورهای رقیب چون چین نیروی 
کار ارزان اســت، اظهار داشت: اگر دقت کرده باشید، 
یکی از شعارهای انتخاباتی آمریکا بازگرداندن اشتغال 
به آمریکا بود و در این راستا ابتدا مهاجران غیرقانونی 
و مساله دار را اخراج کرد تا با ورود سرمایه گذاران، به 

صورت گزینشی اقدام به جذب نیروی کار کند.
این کارشناس حوزه تجارت خاطرنشان کرد: کشوری 
که نیازمند خدمات اجتماعی و نیروی کار بیمه پرداز 
اســت تا صندوق های بازنشستگی آن دچار مشکل 
نشــوند، نیازمند آن اســت که نیــروی کار مولد نیز 
داشته باشد و بنابراین به نظر می رسد در آینده روش 

مهاجرت پذیری آمریکا نیز متحول شود.
لطیفی ادامه داد: در گذشته روال بر این بود که هر کس 
وارد آمریکا می شد، می توانست برای دریافت اقامت 
اقدام کند اما با توجه به چیدمان سیاست های اقتصادی 
ترامپ به نظر می رسد جذب مهاجران گزینشی و بر 
اســاس کار و مهارت های شغلی مورد نیاز صورت 

گیرد.
وی، این روش ترامپ را پر ریسک و خطرناک توصیف 
کرد و اظهار داشت: اگر این شیوه جواب بدهد، جهش 
اقتصادی در این کشور رخ خواهد داد و اگر موفقیت 

آمیز نباشد، رکود جهانی در پیش خواهد بود.
تلاش آمریکا برای سلطه کامل بر تجارت جهانی

لطیفــی با بیان اینکه در این نوع جهان بینی اقتصادی، 
آمریکا می خواهد مدیریت نقاط راهبردی در تجارت 
جهانی از جمله آبراهه های بین المللی را هم در دست 
بگیرد، اظهار داشت: در ماههای گذشته دیدگاههای 
ترامپ را درباره کانال پاناما و یا درباره گرینلند شاهد 
بودیم که همه این اظهارات در همین راستا قابل تفسیر 
است. این کارشــناس حوزه بازرگانی تصریح کرد: 
آمریکا می خواهد بر تجارت جهانی سلطه کامل داشته 
باشد و خواسته های خود را حتی به رفقا و هم پیمانان 
اقتصادی و امنیتــی خود تحمیل کند تا از این طریق 

ساختار اقتصادی آمریکا را تقویت کند.

ترامپازجانتجارتجهانیچهمیخواهد؟
گــروه اقتصادی -   رئیس ســازمان 
هواپیمایی کشوری با تاکید بر واگذاری 
بهره بــرداری فرودگاه هــا بــه بخش 
خصوصی، توسعه هوانوردی عمومی 
را فرصت دانســت و گفت: هوانوردی 
عمومی بســتری اســت بــرای ورود 
ســرمایه گذاران کوچک و متوسط به 

صنعت هوانوردی است.
حســین پورفرزانه معاون وزیــر راه و 
شهرسازی و رئیس سازمان هواپیمایی 
کشوری ضمن آرزوی پیشرفت و توسعه 
بــرای صنعت هوانــوردی، چارچوب 
مفهومی و اجرایی ســازمان هواپیمایی 
کشوری در مسیر رشد صنعت هوانوردی 
را تبییــن کرد و گفــت: درک صحیح از 
تفاوت دو مفهوم »تولید ثروت« و »توزیع 
ثروت« بــرای طراحی سیاســت های 

راهبردی در هر سازمان حیاتی است.
وی تولید ثروت را حاصل دانش، نوآوری 
و سرمایه گذاری هدفمند برشمرد و گفت: 
این در حالی است  که توزیع ثروت نتیجه 
بهره برداری از منابع موجود است و پایه 
این دو مسیر در نوع قدرت نهفته است یا 
»قدرت پایه )Low Base(یا دانش پایه 

.)Knowledge Base(
به گفته معاون وزیر راه و شهرســازی، 
حرکــت از قدرت پایه به قدرت دانش 
پایه، مسیر رشد پایدار را شکل می دهد و 

حاصل آن عبور از مدیریت توزیع ثروت 
به سمت تولید ثروت است.

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری تصریح 
کرد: در صنعت هوانوردی که مأموریت 
اصلی آن جابه جایی امــن و ایمن بار و 
مسافر است، چهار رکن کلیدی ناوگان 
هوایی؛ شــامل انواع پرنده، فرودگاه ها 
شامل زیرساخت های پشتیبان عملیات 
هوایی، صنعت پشتیبان شامل تأمین کننده 
نیازهای فنی، مهندسی و لجستیکی دو 
رکن فوق و همچنین نیروی انســانی؛ 
شــامل مغز افزار و سرمایه فکری برای 

پیشبرد و نگهداشت سه رکن اول است.
معاون وزیر راه و شهرسازی خاطرنشان 
کرد: ترغیب ســرمایه گذاری هدفمند 
بخــش خصوصی در ایــن چهار رکن 
باید انجام شود و در این رویکرد، نیروی 
انسانی نه صرفاً یک هزینه، بلکه عاملی 
مؤثر در تولید ثروت تلقی می شــود و 
یکی از راهکارهای کلیدی برای جذب 
سرمایه، استفاده از مدل های جمع سپاری 

و جذب سرمایه های خرد است.
پورفرزانه، مــدل حکمرانی در صنعت 
هوانوردی را اقتصاد مردم پایه پیشنهاد کرد 
و گفت: صنعت ساختمان با رگولاتوری 
شهرداری ها نمونه ای عملی از حکمرانی 
اقتصــاد مردم پایه اســت و در این مدل 
طراحی و اجرا توسط بخش خصوصی 

با کمک ساختار نظام مهندسی با هدایت 
و تنظیــم گــری در چارچوب ضوابط 

حاکمیتی صورت می گیرد.
رئیس ســازمان هواپیمایی کشوری با 
بیان اینکه این مدل می تواند الهام بخش 
طراحــی ســاختار حکمرانی صنعت 
هوانوردی باشــد، افزود: در این راستا، 
راه اندازی نظام مهندســی هوانوردی 
به منظــور واگذاری اجــرای پروژه ها 
بــه نهادهــای دانش بنیان پیشــنهاد 
می شــود. همچنین ایجاد صندوق های 
ســرمایه گذاری دولتــی و خصوصی 
در این صنعت، ابــزار توانمندی برای 
هدایت سرمایه ها به سمت بخش های 

مولد خواهد بود.
وی در ادامه ضمن اشــاره به واگذاری 
بهره بــرداری فرودگاه هــا بــه بخش 
خصوصی، توسعه هوانوردی عمومی 
را فرصت دانســت و گفت: هوانوردی 
عمومی بســتری اســت بــرای ورود 
ســرمایه گذاران کوچک و متوسط به 
صنعت هوانوردی اســت و این حوزه، 
پتانســیل بالایی برای مردمی ســازی 
بهره برداری از صنعت دارد که می تواند 
مشــابه پلتفرم های حمل ونقل شهری، 
زمینه ســاز تحولی در بــازار خدمات 

هوانوردی باشد.
رئیس ســازمان هواپیمایی کشــوری 

احیــای صنعت پشــتیبان را ضرورت 
راهبــردی عنــوان کرد و گفــت: نبود 
صنعت پشــتیبان یکی از ضعف های 
جدی فعلی صنعت هوانوردی اســت 
و از دلایــل دلاری بــودن قیمت بلیت 
هواپیما، وابستگی به قطعات و خدمات 
تولیدکنندگان اصلی اســت. با تقویت 
صنعت پشتیبان در داخل، می توان بخش 
عمده ای از زنجیره تأمین را ریالی کرد که 
نهایتاً منجر به کاهش هزینه ها و قیمت 

بلیت خواهد شد.
وی سرمایه گذاری در نیروی انسانی را 
فراتر از آموزش صرف دانست و گفت: 
آموزش نباید صرفاً به عنوان یک فعالیت 
هزینه بر دیده شود، بلکه باید به گونه ای 
طراحی شود که مستقیماً به تولید ثروت 
منجر شود و تربیت نیروهای متخصص 
در قالب پروژه های واقعی و نیاز محور، 
مهم ترین مؤلفه پایداری منابع انســانی 

دانش بنیان است.

رییس سازمان هواپیمایی کشوری اعلام کرد؛

واگذاریبهرهبرداریفرودگاههابهبخشخصوصی

گروه اقتصادی-   در حال حاضر چهار بانک ملی، 
کشاورزی، ملت و رفاه خدمت چک الکترونیک را 
از پذیرش تا پرداخت به صورت غیرحضوری انجام 
می دهنــد موضوعی که مطلب با ســرعت در تمام 

بانک ها اجرایی شود.
۲۱ آبان ســال ۱۴۰۱ بود که از چک الکترونیکی سه 
بانک در بانک مرکزی رونمایی شد و بر اساس ماده 
الحاقی ۵، برنامه هفتم بانک مرکزی مکلف است به 
گونه ای برنامه ریزی داشته باشد که تا پایان سال سوم 
برنامه، چک های کاغذی از نظام بانکی حذف شود.

بر اســاس آخرین آمار منتشر شــده از سوی بانک 
مرکزی، بانک های صادرات ایران، تجارت، پارسیان، 
رفاه کارگران، کشــاورزی، پاسارگاد، قرض الحسنه 
رسالت، ملت، گردشگری، توسعه صادرات، توسعه 
تعاون، ملی ایران، ســینا، شهر، اقتصاد نوین، آینده، 
قرض الحســنه مهر ایران، دی، خاورمیانه، صنعت 
و معدن، ایران زمین، ســرمایه، کارآفرین و سامان به 
سامانه چکاد )سامانه چک امن دیجیتال( متصل شده 
و چک دیجیتال را عملیاتی کرده اند و بانک های سپه 
و مسکن نیز در مراحل پایانی فرآیند پیوستن به سامانه 
چکاد )سامانه چک دیجیتال( هستند.گفتنی است، 
بانــک مرکزی همه بانک ها را به پذیرش بین بانکی 
چک های دیجیتال سایر بانک ها در سامانه چکاوک 

مکلف کرده است.
الکترونیکی شدن ۱۰۰ درصدی چک در ۴ بانک

چــک الکترونیکی که به تازگی آمنه نادعلیزاده مدیر 
اداره نظام های پرداخت بانک مرکزی با اشــاره به آن 
گفت: در حال حاضر چهار بانک ملی، کشــاورزی، 
ملت و رفاه خدمت چک الکترونیک را از پذیرش تا 
پرداخت به صورت غیرحضوری انجام می دهند؛ این 
بدان معناســت که مشتری نیازی به مراجعه به شعبه 
و تحویل چک نــدارد بلکه از طریق همراه بانک یا 
اینرنــت بانک میتواند چک خود را وصول کند.آمنه 
نادعلی زاده همچنیــن گفت: حتی اگر صادرکننده 
چک در بانک دیگری چک الکترونیک را صادر کرده 
باشد، مشتریان این چهار بانک میتوانند بدون مراجعه 

به شعبه چک خود را وصول کنند؛ این موضوع به همه 
بانک ها ابلاغ شده و چون یک رقابتی است به تدریج 

به سبد محصولات بانک ها اضافه می شود.
اهمیت الکترونیکی شدن ۱۰۰ درصدی چک 

اهمیــت الکترونیکــی شــدن ۱۰۰ درصدی چک 
الکترونیکــی که محمــد نوری کارشــناس امور 
چک گفت: در رابطه با امکان نقد شــدن چک های 
الکترونیکــی به شــکل غیر حضــوری باید تاکید 
کــرد یکی از مهم ترین فواید اســتفاده از چک های 
الکترونیکــی همین امکان وصــول غیر حضوری 
است اگر ما نتوانیم چک های الکترونیکی که در وجه 
خودمان به عنوان دریافت کننده صادر شده به شکل 
غیر حضوری وصول کنیــم یک بخش عمده ای از 

مزایای چک الکترونیکی محقق نشده است.
در ادامــه این کارشــناس امور چک اظهــار کرد: 
بعضا ما شــاهد این هستیم که به سبب ناآگاهی و یا 
اطلاع رســانی کم به شعب بانک ها علی رغم وجود 
زیرســاخت های فنی و توســعه آن در شبکه بانکی 
کارمندان برخی از شعب بانک ها از وصول چک های 
الکترونیکی سر باز میزنند یعنی حتی اگر حضوری هم 

به بانک برای وصول چک الکترونیکی مراجعه شود با 
جملاتی همانند این که امکان وصول فراهم نیست و 
یا چک الکترونیکی چیست مواجه می شویم که اصلا 
مناسب نیست و می تواند به فراگیری استفاده از چک 

الکترونیکی ضربه بزند.
او افزود: بنابر موارد مطرح شــده به شدت ضرورت 
دارد که بانک مرکزی و شبکه بانکی در گام نخست 
از وجود زیرساخت های وصول چک الکترونیکی 
در تمام بانک ها اطمینان حاصل کنند و از سوی دیگر 
اطلاع رســانی اثر بخشی در این زمینه رخ دهد و بر 
لزوم الکترونیکی شدن ۱۰۰ درصدی چک در تمام 

بانک ها تاکید شود.
در نهایــت بنابر اعلام بانک مرکزی گفتنی اســت، 
شــخص درخواســت کننده دســته چک می تواند 
دســته چک را در موبایل بانک یا اینترنت بانک خود 
درخواســت داده و پس از بررسی های لازم، تعداد 
برگ هــای چک با شناســه صیــادی در اختیار فرد 
قرار می گیرد. ســپس فرد می تواند در موبایل بانک یا 
اینترنت بانک اقدام به صدور چک کرده و به کارتابل 

گیرنده ارسال کند.

 اهمیتسرعتگرفتنالکترونیکیشدن۱۰۰درصدیچک
درتمامبانکها

گروه اقتصادی -    سازمان امور مالیاتی کشور شرایط و نحوه اعمال بخشودگی جرائم 
مالیات بر ارزش افزوده قطعی شده سال ۱۴۰۳ را اعلام کرد.

بر اساس اعلام سازمان امور مالیاتی کشور با استناد به بند )ت( تبصره ۶ قانون بودجه 
سال ۱۴۰۳، جرائم مودیانی که مجموع مالیات تعیین شده در اجرای این بند کمتر از 
پنج برابر سقف مالیات  های مستقیم در سال ۱۴۰۳ باشد، مشروط به پرداخت مالیات و 

عوارض حداکثر ظرف یکسال از تاریخ ابلاغ برگ قطعی بخشیده می  شود.

بر این اســاس، در صورتی که مجموع مالیات های تعیین شده برای مودیان، کمتر از 
۷۲۰ میلیون تومان باشد و مودی مالیات و عوارض را حداکثر ظرف یکسال از تاریخ 
ابلاغ برگ قطعی صادرشده پرداخت کند، کل جرائم بدون هیچ شرط دیگری بخشیده 
می  شود. همچنین، بخشودگی جرائم مودیانی که مجموع مالیات تعیین شده معادل و 
یا بیش از ۷۲۰ میلیون تومان باشــد، در صورت پرداخت مالیات و عوارض تا پایان 

شهریورماه سال جاری تا ۱۰۰ درصد به مدیران کل امور مالیاتی تفویض می  شود.

سازمان امور مالیاتی اعلام کرد: 

بخشودگی جرائم مالیات بر ارزش افزوده مشروط به پرداخت اصل مالیات


